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UDHEZUES
PER ruXIERRJEN E UOTES VJETORE IEI.IOORE

OHE TE ruOTES MESATARE VJETORE
(KLASAT lV'lX)

l. NorAr uEnooRe

Sipas pik6s 3 t6 nenit 17 te Dispozitave Normative (DN), "Ne arsimin bazd pas klasds lll,

..., nxen1si vler1sohet p6r: a) nje ose disa tema m\simore td sapozhvilluara; b) nid ose

disa kapituj t6 tekstit t€ nxdndsit; c) proiekte nd€rl1ndore/l1ndore" '

Shkronja a) "nj6 ose drsa tema mdsimore td sapozhvilluara" nEnkupton q€ nx6ndsit

vler€sohen p6r pervetesimin e mdsimit t6 dites ose t6 pak or6ve td m€parshme'

Mesuesi perdor menyra t6 ndryshme p6r k6to vleresime me not€, si pergjigjet nx0n6sve

me goje ose me shkrim me t6 gjithe nxen€sit e klases ose me nje pjese t6 klases etj'

(Sipas pikes 11 t6 nenit 17 te DN,'Vlerdsimet e shkurtra (minitestet), nga fundi iords

m1simore, p6r rendimentin e ords mdsimore ose td ni6 kapitutli, nuk vlerdsohen me not6" ')

Shkronja bl"nje ose disa kapituj td tekstit td nxdndsif'ndnkupton notat e provimeve t€

zakonshme n6 fund t€ nje ose m6 shum€ kapitujve te tekstit. Ketu perfshihen edhe notat

q6 marrin nx€ndsit nd testimet nga drejtoria e shkollOs dhe nga vler6sues tO jasht€m, kur

rezultatet hidhen nO regjist6r.

Sipas pik6s 3 t6 nenit 18 te DN, "Notat e nxdndtsve nE provimet me short pdrfshihen nA

vlerlsimin p€r nj6 ose disa kapituj td tekstittd nxdndsif'."Pdrgiigiet e nxdnqsve ruhen n€

arkivin e shkollls per 2 viet dhe iane obiekt i inspektimit nga lShA" (pika 4, neni 18)'

Drejtoria e shkollQs i harton testet p$r provimet me short nd bashkdpunim me m€suesin e

l6nd6s. Zhvillimi i testit nuk b6het nga mesuesi i l6nd6s, por organizohet nga drejtoria.

N€ vlerdsimin e pergjigjeve te nx€ndsve merr pjes€ jo vet6m m6suesi i l6nd0s'

pika 12 e nenit 17 , 
,, Notat qd nx€ndsit marrin nd testime, td cilat nuk kryhen nga mdsuesit

l6ndor6, nuk hidhen nd regiisf6l', nuk bie ndesh me pik6n 3 tE nenit 18' duke pasur

parasysh se testi iproviillt me short, qe zhvillohet.nga drejtoria, do.te hartohet nB

bashk6punim me mesuesin e l€ndes qe i ka rEnE shorti. Ndse nuk br8het kdshtu, drejtoria

mund te hartoje nj6 test me v€shtiresin€ e td cilit mund tC mos jete dakord m€suesi ldndor

dhe, pdr r4edfroie, nuk do t6 pranojd as rezulta.tln e provimit, pra, as^pergjegjesine e

rezultatit te dobet. Kurse provimi qe ztrvitton DAR/ZA-ja, pika 5 e nenit 18, nuk perfshihet

n€ notat e nxdn6sve.

sipas pik6s 10 t6 nenit 17 te DN, "Provimet me shkrim t6 nx6n6sve ruhen nga m1suesi

per 1 @jQ vit shkollor dhe iane obiekt i inspektimit nga lShA, qE shqyrton p1rputhien me

programin l1ndor dhe obiektivitetin e vler€simit''

Adresa: "Rruga e Durrdsit"
Nr. 23, AL - 1001, Tiran€
Te1: +355 4 2232307

Ernail: plalent. ndrecaid)arsir:rf,gry.al

Faqe 2 nga 6

Web site: rvrvlr,.arsimi.gov.al.a1



Sipas pik6s 5 t6 nenit 17 E DN, "M6suesi l6ndor,

barabar td dy llojet e vlerdsimeve (3a dhe 3b)."

Shkronja cl "projekte nddrtdndore/llndore" ndnkupton notdn/notat qe merr nxen6si p6r

projekte l6ndore ose nddrldndore.

Sipas pik6s 4 tE nenit 17 te DN, "Nxdndsi vlerlsohet n€ gdo l6ndd td paktdn ni6 herd

gjate vitit shkottor pdr projekt nd€rkurrikular/kurrikular. Ordt mdsimore per proiektet u

takojn7 or6ve t€ parashikuara nd programin tdndor pdr pdrpunimin e niohurive".

N6 programet mesimore aktuale td l€nddve, lOYo-2|o/o e or€ve vjetore kan6 emrin "Ord td

lira". K6to p6rdoren k€shtu nga m€suesit: 1/3 e p6rdor mdsuesi pdr pdrforcim, kurse

pjes6n tjet6r pdr projekte lendore ose nddrl€ndore ose veprimtari tO tjera, si testime nga

drejtoria. K6shtu, nje pjese e or€ve m€simore 6shtd posagdrisht per projekte kurrikulare.

Del se n6 nje l6nd6 me 3 ore nd jav6, m6suesi duhet td planifikoje 3-5 ore ne vit pdr

projekte kurrikulare (mundet edhe m€ shumd).

fi. NOTA VJETORE LENDORE NE FILLORE (KLASAT lV-Vl)

Nota vjetore l6ndore e nxen€sve t6 klasave lV-Vl llogaritet si mesatare aritmetike e tG

gjitha notave q6 nx6n6si ka marrd gjate vitit m€simor.

III. NOTA VJETORE LENDORE NE ARSIMIN E MESEM TE UIET (KLASAT VII'IX)

Llogaritja e notds vjetore l6ndore behet sipas pikes 9 td nenit 17 te DN, e cila thotd:

"NA arsimin e mesdm tE ut€t ...nota vjetore l*ndore e nx€nlsit pdrllogaritet nga mdsuesi i

l1ndds me formul€n:
Nota vjetore l1ndore = 0,4 X M1 + 0,5 x Mz + 0,1 x Ms ku Mt, Mz, Ms jand pdrkatdsisht

mesataret aritmetike td vlerdsimeve plr pikat 3/a, 3/b dhe 3/c , t€ pikes 3 rc ke\ neni, t€

rrumbullakosura me ni6 shif€r pas pres/es."

Shembulli ipar6

Nj€ nx6nds ka marrd kdto nota gjate vitit shkollor:

a) Notat per nje ose disa tema m€simore: 6,7 , 9.

b) Notat per nje ose disa kapituj tekstit: 8, 5, 4.

c) Notat per projektet ldndore/nd€rldndore: 5, 6'

Hapi ipar6:
N6 fillim llogarisim vlerat e Mr, Mz dhe Ms, duke pasur parasysh qO mesataret t'i

rrumbullakosim me njd shifdr pas presjes:

M1 = (6 + 7 + 9)'. 3 = 22'. 3= 7,3

M2 = (8 + 5 + 4) . 3= 17'. 3= 5,7
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M3=(5+6):2=11 .2=5,5

Hapi idvt€:
Pastaj llogarisim not€n ldndore vjetore.

Nota vjetore ldndore = 0,4 x Mr + 0,5 x M2 + 0,1 x M3 =

= 0,4 x 7,3 + 0,5 x 5,7 + 0,1 x 5,5 = 2.92 + 2,85 + 0,55 = 6,32

Nota vjetore 6sht6 5. (Po te gjenim mesataren e t€ gjitha notave, do te dilte 7)

Shembulli idytd

Nj6 nx6nds ka marr6 kdto nota gjat€ vitit shkollor:

a) Notat per nje ose disa tema mdsimore: 6,7 , 8,8, 8, 9.

b) Notat p6r nj€ ose disa kapituj tekstit: 5, 6, 6, 7, 6.

c) Nota p€r projektet l€ndore/nd6rlEndore: 7.

Hapi i par€:

Llogariten mesataret e notave pdr grupnotat e mdsip€rme a), b) dhe c).

M1 = (6 + 7 + 8 + 8 + 8 + 9) : 6 = 46'. 6=7,6
M2= (5 + 6 + 6 + 7 + 6) : 5= 30. 5=6
M3=7

Hapi idvt€:
Llogaritet nota vjetore e 16ndds.

Nota vjetore l€ndore = 0,4 X M1 + 0,5 x Mz + 0,1 x Ms =

= 0,4 x 7.6+ 0,5 x 6+ 0,1 x7 =3,04 + 3 + 0,7 = 6,74

Nota vjetore 6sht6 7. (Po tE gjenim mesataren e te gjitha notave, do te dilte 7)

Shembulli itretd

NjO nxends ka marrd k6to nota gjat€ vitit shkollor:

a) Notat per nje ose disa tema m€simore: 8, 10, 10, 10, 10, 10.

b) Notat p6r njd ose disa kapituj tekstit. 7 , 8,7 , 8.

c) Nota p6r projektet l€ndore/ndErlOndore. 7.

Hapi i par6:

Llogariten mesataret e notave pdr grupnotat e mdsipdrme a), b) dhe c).

M1 = (8+ 10+ 10 + 10+ 10+ 10) : 6 = 58 : 6= 9.3

M2= (7 + I + 7 + 8) : 4 = 30 : 4=7,2
M3=7

Hapi idvte:
Llogaritet nota vjetore e l€ndds.

Nota vjetore l€ndore = 0,4 X M1 + 0,5 x Mz + 0,1 x Mo =
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= 0,4 x 9.3 + 0,5 x7.2 + 0,1 x7 = 3.72+ 3.6 + 0,7 = 8,02
Nota vjetore 6sht6 8. (Po te gjenim mesataren e td gjitha notave, do te dilte 8,6 = 9)

RASTE TE VE9ANTA

Meqendse ka lend6 q6 nuk kan6 provime, situata eshte dy llojesh:

Rasti i par6:

Nx6n6si ka notd ne projektet ldndore/nddrldndore. Ne kete rast, formula pdr nxjerrjen
not6s vjetore 16ndore r3sht6:
M = 0,9xM1 +0,1 xMr

Shembull

Notat p€r Mr: 10, 8, 9, 8, 10, 9.
Notat pilr M3: 6, 6.

Mr=54:6=9
Ms=12'.2=6

M = 0,9x 9 + 0,1 x6 = 8,1 + 0,6 = 8.7 = 9
Nota vjetore 6sht6 9. (Po tE gjenim mesataren e te gjitha notave, do te dilte 8.2 = 8)

Rasti idyt6:

Nuk ka nota as ne projekte kurrikulare.
Ky eshte rasti kur mdsuesi nuk ka zbatuar programin l6ndor.
Nxirret notd mesatare si mesatarja aritmetike e te gjitha notave vjetore.

Sh6nimi 1.

K6to llogaritje mund td kryhen me lehtd nd Excel.

Sh6nimi 2.

Kjo mdnyrd e nxjerrjes se not€s vjetore quhet e ponderuar. Notat nuk kan€ te njejt6n
peshd. Nje note pdr m€simin e ditds nuk krahasohet p€r nga rdnddsia me not€n qd merret
per nje kapitull, p.sh., prej 10 ordsh m€simore.

Perfshirja ne llogaritjen e notds vjetore edhe e notave te projekteve kurrikulare €shtd nj€
hap i mird drejt t€ m€suarit jo vetdm ndpdrmjei tekstit, por duke v€zhguar dukuri natyrore
ose shoq6rore, si dhe duke k6rkuar burime te tjera informacioni, si: interneti, libra tE tjerO,
revista, buletine etj.

Nga ana tjetdr, duke mos i dhene tC njejten pesh€ notds per pak ord m€simore me not6n
p€r nje kapitull, munddsohet shmangia e njd abuzimi td kahershdm. Mdsuesi i v6 nje
nxdndsi nj6 note 10 me goj6, kurse nd provimin e kapitullit nxdn€si merr 6 dhe mesatarja i

del keshtu 8, kurse duke i dhene peshd m€ te madhe notds se kapitullit, mesatarja, nd
k€td rast, ulet dhe del 7.
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Gjithashtu, duke u dh6ne md shumd pesh€ provimeve te kapitullit, pritet qC nx€ndsit td

shtr6ngohen tE mesojnd sistematikisht, pasi vetdm k6shtu mund t0 marrin not6 td lart€ nO

provim.

lV. NOTA MESATARE E NXENESIT PER NJE VIT SHKOLLOR (KLASAT lV-lX)

N€ piken 4 td nenit 4g te ligjit nr. 6912a12, dat6 21"06.2A12 "?er sistemin arsimor

parauniversitar n6 Republik€n e Shqiperis€", pdrmendet nota mesatare pBr nje vit shkollor

pdr njr0 nx6nds:
"4. Rregullat e ...notls sd tii mesatare p€r ni6

ministrit;'

vit shkoltor ... pdrcaktohen me udhdzim tC

sipas pik6s 13 t6 nenit 17 te DN, "M6suesi iciktit fillor ose mdsuesi kuidestar ...

njehsajne mesataren e notave vietore t6 te giitha l6nd6ve t6 7do nx6ndsi' Mesatarja

vjetore njehsohet me nid shifdr pas pres/es."

Nddrsa, si p6rhere, nota vjetore lendore 6shte numer iplot6, nga nota 4 deri te nota 10'

nota mesatare v;eior* " nie nx6n6si €shte e rrumbullakosur me njo shif6r pas presies

dhjetore. Kjo meiatare llogiritet per t€ gjitha lend6t t6 cilat kand not6 vjetore'

Mesatarja e notave vjetore te te gjitha lenddve sintetizon arritjet e njd nxdnesi gjat6 nj0 viti

shkollor. Nota mesatare vjetore, e rrumbullakosur me nj€ shifdr pas presjes, do te

vendoset nd regjister dhe n6 deftese.

Shembull

1 Giuhd amtare (Giuhe shqiPe) 8

2 Giuhe e huai 7

3 Matematik€ 7

4 Fizikd 8

5 Kimi 7

6 Biolooii dhe edukim shdndetdsor I
7 Histori 10

8 Gieoorafi 9

I Edukatd shoo6rore 10

10 Edukim fiqurativ 9

11 Edukim muzikor I
12 Aft€sim teknoloqiik I
13 Edukim fizik 10

14 lnformatik6 8

Nota mesatare vjetore 8,5
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